

# GŁOS NARODU

Wychodzi dwa razy dziennie.

WYDANIE WIECZORNE.

PRENUMERATA wynosi w Krakowie miesięcznie 2 kor., kwartalnie 6 kor. za odnośnienie do domu dopłaca się 60 hal. miesięcznie. Na prowincji miesięcznie z dwurazową przesyłką 3 kor. 30 h., z jednorazową przesyłką 2 kor. 70 h. Kwartalnie z dwurazową przesyłką 9 kor. 80 h., z jednorazową przesyłką 8 kor. W państwie niemieckim kwartalnie 10 kor., w innych państwach kwartalnie 12 kor. Zmiana adresu 40 halery.

Cena numeru pojedynczego 10 halery.

OGŁOSZENIA (Inseraty) przyjmuje Administracja „Głosu Narodu”, ulica św. Tomasa 1. 85. — Od miejsca za wiersz drobnym pismem (po 10 halery, akta tabelaryczny, Hozbowy, od wiersza 80 hal. Nadesłane po 60 hal. od wiersza. — Nekrologi i t. d. 80 hal. od wiersza. — Zapiski do „Głosu Narodu” (prospekt, cyrkularne, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 8 kor. od 100 egz. dla samiejscowych, po 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratów. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje w Wiedniu Hasenstaedt i Vogler, M. Duca, H. Schalek, E. Braun, R. H. Friedl, A. Joessel, w Berlinie F. E. Coe, w Budapeszcie J. Leopold, Eduard Braun, Komunikaty prywatne po kronice: 1 korona od wiersza.

Listy pieniężne, przekazy na prenumeratę i literatury nadesłać należy franco do Administracji „Głosu Narodu”. — Prenumeratę oprócz upoważnionych agencji przyjmuje każdy urząd pocztowy w obrębie monarchii i w państwie niemieckim. Reklama eye nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Rękopisów redakcyi nie zwraca.

DRWS RED.: Ul. św. Tomasa 1. 85. Adr. telogr.: „Głos Narodu” Kraków. Telefon redakcyjny Nr 190. — Telefon administracji i drukarni Nr. 2364.

## Zajęcie Warszawy.

Niema Rosyan w Warszawie. Ofensywa, rozpoczęta nad Dunajem, święci nad Wisłą nowy, wielki tryumf. Warszawa, którą opróżniły wojska rosyjskie w dalszym ciągu pełnego porażek odwrotu, została zajęta przez armię niemiecką. Od Morza Północnego po Adriatyk, od Renu po Sawę obchodzą państwa dwuprzynterza dzień dzisiejszy jako święto. A Kraków zapisuje go wśród chwil dziejowych, jakich niewiele miał naród nasz w swym życiu. bo to dzień, w którym nad stolicą Polski przestał powiewać sztandar rosyjski — dzień nowych nadziei, etap w rozwoju obrznych wypadków, których końca wyzycujemy z bijącym sercem.

W takich chwilach zwykły czytelnik na lamach pisma szukać słów, któreby ogarnęły i wzięły formę zestrzeliły uczucia, władając duszą zbiorową. Jakże uczucie da porównać się z tem, które budzi w nas słowo: Warszawa? Wstaje z niem razem chwala i męczeństwo Polski, pamięć jej wielkości i upadku, odżywiają nigdy nie zgasłe nadzieje. Tej pamięci i tym nadziejom poświęcamy dzień dzisiejszy, dzień chwały i dzień pomocy dla nieszczęśliwych. Składamy dar bratni, aby złagodzić los, jakim dotknęła ich wojna, która niesie nam wielkie oczekiwania, ale i wielką niedolę. Głębokiem tętnem zaiste uderzyła serce Krakowa, gdy zwołał o możność złożenia tej ofiary, bo chwile takie obchodzić trzeba miłością i powagą. Rozumie to każdy, kto czuje się Polakiem.

Potężne wrażenie, jakie wywarł ten fakt militarny w mocarstwach centralnych, odbija się zapewne i n i n u s a na obszarze imperium rosyjskiego. Nie osłabia go próby, jakie przedsięwzięła z góry służba prasowa czwóporozumienia, aby wytłumaczyć oddanie miasta „względnymi strategicznymi” i by umniejszyć je w blęgiem, iż Warszawa nie była twierdzą w znaczeniu ścisłym. Wyjaśnień takich słyszeli czytelnicy pism rosyjskich ostatnimi czasy aż nabyli wiele, lecz najwymowniejsze argumenty nie zatrały w nich świadomości, że Rosya oddaje stolicę Królestwa pod przymusem, że z konieczności wyzbywa się punktu, broniącego przedniej jesieni z wyłączeniem wszystkich sil, punktu ważnego strategicznie. a już pod względem moralnym przedewszystkiem. Pod wrażeniem klęsk, spadających na wojska rosyjskie od maja do sierpnia: pod wrażeniem niustanęnego odwrotu: na widok, jak rezultat wysiłków całorocznych w mgłę się rozwiał i wojska rosyjskie, zmiecionie z ziem okupowanych, uciekają coraz dalej w głąb terenu własnego — pod tem wrażeniem i na ten widok opinia Rosyi, a z nią opinia czwóporozumienia musi pojąć, że coś się zatałama i coś się przeważa, że sztandar niemiecki nad Warszawą jest znakiem porębnym i złowrobnym.

Wojna dzisiejsza odezwała od stawiania horoskopów za każdym większym wydarzeniem, chociaż tak trudno oprzeć się chęci snucia kon-

sekwencyj militarnych i politycznych, jakie może pociągnąć za sobą ta nowa klęska rosyjska. Chwila ustąpienia Rosyan z Warszawy jest wszakże dla nas zbyt poważną, aby trawić ją na dociekaniach i domysłach. Tembardziej, że dzisiaj, w środku walki, dyplomacya sama nie posiada danych do budowania planów na jakiejś trwałszej podstawie. Polityka, jako sztuka operowania faktami, jest bezsilną tam, gdzie wszystko jest ruchome, jak armie, i obraca się na ostrzu laguetu, jak zwycięstwo. Traktat pokoju rzuci dopiero granit pod tęże dzisiejsze i wówczas przyjdzie pora na myśli o przyszłości. Wojna żyje z biuletynu na biuletyn, żyje chwilą bieżącą: zwycięstwem, lub klęską. Może budzić nadzieje, które okazują się złudą, może przynosić czarne myśli, którym potem przecezy rzeczywistość. Trzeba mieć dość hartu, aby pierwszym nie dać na duszę osłabiającego wpływu, drugie zaś odpechnąć, jako niegodne jasnej świadomości, iż przetrwać — to pierwszy obowiązek.

Srożej może, niż komu innemu, narzuca Polakom w Galicyi wojna tę ciężką powinność. Nie będziemy przypominali ruiny naszej, ani moralnych wysiłków, których groza jest znana. Stwierdzimy natomiast raz jeszcze, że dźwigając na sobie w tak wielkiej części klęskę tego strasznego kataklizmu, że spełniając lojalnie swe obowiązki względem państwa, a nawet działając ponad obowiązek — wyteżamy wzrok, aby dostrzedz przyszłość przez dym pożaru, wijący się nad naszym własnym dachem. Nie wysłowioną jest ta męka oczekiwania, ale przetrwamy ją tak, jak przetrwalimy ogrom dawnych nieszczęść, bo ufamy, że to co przyjdzie, będzie dla Polski lepszym od tego, co było, że anioł pokoju będzie także aniołem sprawiedliwości.

Z tą radosną nadzieją wita Kraków chwilę, w której padł kordon rosyjski, odcinający Warszawę od ziem polskich.

## „My zostaniemy!”

W sprawie znanej korespondencyi wiedeńskiej do „Taegi. Rundschau”, która wywoływała w „Kur. Pozn.” odpowiedź pod powyższym tytułem, znajdujemy w „Kuryerze lwowskim” szereg uwag. Wiadomo, że niewymieniona przez korespondenta berlińskiego organu, a rzekomo „kierowniczka osobistość polska” miała oświadczyć, że w razie utworzenia samodzielnego organizmu politycznego z dwóch dzielnic Polski, trzeba by wezwać komisję kolonizacyjną, aby wykupiła Polaków w Wielkopolsce, gdyż za te pieniądze mogliby nabyć ziemię w Królestwie. Owa rzekoma „kierowniczka osobistość” oświadczyła, że „Polacy samiby wezwali do tego komisję kolonizacyjną”. „Kuryer Lwowski” pisze między innymi:

Śnać pozabawione są te „osobistości” nawet prymitywnej wrażliwości społecznej, aby zrozumieć, że swoimi „konceptami”, rzekomo politycznymi, podrywają nieopatrznie w prawdy duszy polskiej za niewzruszony poczytywany dogmat, że ziemia polska w całości swej jest własnością polską, że czują inną stać się

może tylko drogą gwałtu. Kto zaś jako jednostka, czy jako instytucya dogmatu tego nie uznaje, składa o sobie świadectwo, że nie ma najprymitywniejszego stopnia społeczeństwa polskiego, że nie ma w sobie odrębny odpowiedzialności za swoje czyny czy słowa, jako społeczne, a wreszcie składa przez to dowód, że jest żywołem nie mającym nie wspólnego z polskością, a robiącym swój interes na Polsce. Budowanie przyszłej Polski kosztem niepowetowanym ziem polskich, dobrowolną z nich i zgodną ze sumieniem rzekomo polskiem rezygnacya, jest rabunkową gospodarką wobec samego siebie, a nieodpowiedzialną wobec dziejowej przyszłości Polski i jej przyszłości. Nie może być polska polityka kurczenia dobra polskiego, miast jego rozszerzania. Wreszcie owe „anuncyacje” w zdrowej części opinii obecnej jednają nam zasłonę — wzgardę. O tem wszystkim „ambasadorowie” i „wybitne osobistości polskie zechcą pamiętać i raczej swój zmysł kombinacyjny przenieść na stosowniejszy, a nieszkodliwy teren do szachów albo beletrystyki, niż szkodzić polskiej sprawie tego rodzaju „konceptami”.

Nie potrzebujemy dodawać, jak bardzo podziwiamy zasadniczą opinię „Kuryera lwowskiego”, chociaż nie traktowaliśmy i nie traktujemy poważnie tego konceptu, gdyż sama jego potworność kwalifikuje go między mrzonki chorej wyobraźni. Przyznajemy jednak, że ten rodzaj maniactwa politycznego może wyrządzić nam szkodę w opinii obcej, jeżeliby go brała na serio. Dlatego pożądanem byłoby może, aby nasi urzędowni czy wolnoząccy ambasadorzy prasowi na zagranicę, zabrali głos w tej sprawie i zadali owej „kierowniczce” osobistości stanowcze dem e n t i. Przedstawiciele takich nie brak nam w Wiedniu, ani w Berlinie, a nieraz obserwowaliśmy wystąpienia ich zbyteczne, lub nawet szkodliwe. Teraz mają sposobność oddania sprawie rzetelnej usługi, tłumacząc swym czytelnikom, że żaden Polak, myślący normalnie, nie zamierza wysiedlać swych rodaków z ziem praiojczy.

## Lublin w dniu historycznym.

(Wiadomości własne „Głosu Narodu”).

Z Lublina otrzymaliśmy szereg wiadomości, oraz lamiejscze pisma, które dają obraz przełomowych chwil usunięcia się Rosyan, a wkroczenia armii austriackiej.

Dnia 30. lipca weszły wojska austriackie do Lublina. Mamy przed sobą pomięte i postrzępione egzemplarze gazet lubelskich, które wprost z obszaru, objętego luną wojny, poprzez tabory i kolumny wojsk wędrowały do Krakowa. Są to numery dziennika „Ziemia Lubelska” z 31. lipca i 1. sierpnia wraz z dodatkami nadzwyczajnymi, które hojnie w tych dniach rzucano na miasto. Odbija się w nich wymownie wielki moment przełomu, jakiego doznał stary gród Unii: ustąpienia Rosyan — wkroczenia Austriaków. Jednego dnia Lublin czytał jeszcze w gazetach miejscowych (wychodził ich trzy) depesze i sprawozdania wojenne ze źródeł Piotrogrodzkich, zapewnijające uporzeczanie, iż „Niemy zczęczyli się i upadli na duchu wskutek niustannych bitew”, nazajutrz spotykamy już informację wiedeńską, że prawda mocno spóźniono, bo jeszcze z 25. lipca, oświetlające stan rzeczy w duchu wręcz odmiennym.

Jednego dnia dziennikarz lubelski musi jeszcze cytować „Nowoje Wremia”, a nazajutrz już może podać swoim czytelnikom przy rannej kawie, co myśli o sytuacji — „Neue Freie Presse”...

W historycznym dniu 30. lipca donosił nadzwyczajny dodatek „Ziemi Lubelskiej” w artykulu „Dzień dzisiejszy”: „Rano po godz. 5. miasto nasze, ciche i śpiące jeszcze, obudzone zostało hukiem wystrzałów, czy wybuchów, co na razie trudno było stwierdzić. Ślupy dymu, wznoszące się dokoła miasta, wskazywały na szereg pożarów. Okazało się, że wysadzane są w powietrze i podpalane (przez Moskali) zabudowania kolejowe. U początku szosy warszawskiej stanęły w płomieniach koszary. Płonął gmach poczty. Ulicą Namiestnikowską ciągnęła artylerya z jaszczkami i oddziały piechoty. Gubernator i policya wyjechałi o godzinie siódmej rano. W mieście wrzało już jak w ulu...”

O godz. 2. popołudniu wkrczała zwycięzka armia.

Przez Lublin przeciągały tabory ludności cywilnej, uchodzącej na północ. Niesieniem pomocy tym nieszczęśliwym rozbikom zajęły się dwa komitety, miejski i gubernialny. Pomoc była, jak wynika z notatek „Ziemi Lubelskiej”, sprężystą i dostateczną, „dla nikogo nie brakło dachu i łyżki strawy”. Zorganizowano 6 schronisk, 4 kuchnie, 3 herbaciarnie, jedną ochronkę dla dzieci. Okolica przepelniona była również zbiegami. Tu akcyę doraznej pomocy rozwinięły „lotnic oddziały sanitarno-żywnościowe”, utrzymujące kuchnie polowe dla tysięcy ludzi. Społeczeństwo polskie aktami szybkiej i dobre zorganizowanej samopomocy wykazało i w tych stronaeh kraju dojrzałość i zdolność zaradzenia najpoważniejszej sytuacji.

W Lublinie nie było ani chwili rozprężenia. Równocześnie z odwrotem władz rosyjskich rządy miasta ujął Komitet obywatelski. Miasto podzielono na 8 okręgów i 22 dzielnice, nad któremi nadzór objęła zawiązana natchemniast milicya miejska. Komitet obywatelski wydał odczwę, w której mówił: „Troska o bezpieczeństwo i porządek spada na nasze barki. Bez względu na spokój i równowagę w tej chwili, jaką przeżywamy, jest obowiązkiem każdego prawego obywatela, Nie wierzyć przesadnym wieściom, które mogą wytworzyć niebezpieczny stan zamętu. Niechaj każdy oddaje się w miarę możności normalnej pracy, ratując kraj od ostatecznej ruiny...” Słowa te znalazły śnać posłuch. Pisma nie notują żadnych objawów dezorganizacyi w mieście.

Pierwsi, o g. 2 popołudniu, po małej utarczce z Czerkiesami od ulicy Lipowej, wkroczyli do miasta ulani polscy Beliny, a więc Legionisi. Potem przeciągały ulicami inne rodzaje bronii Legionów. Nad wieczorem poczęła wchodzić piechota austriacka.

„Ziemia Lubelska” zamieściła 1. sierpnia artykuł powitalny p. t. „Legiony”, w którym czytamy: „Legiony! Wyraz ten samem brzmieniem wiele przemawia do duszy polskiej. Wszak to spadkobiercy tych, którzy o wolność ojczyzny walczyli za Napoleońskich czasów na ziemi obcej, którzy ginęli w gorących piaskach Egiptu i na śnieżnych pustyniach Moskwy, aby w przyszłości widzieć ujarzmoną, rozdartą w ich oczach ojczyznę, wolną i niepodległą.

Sto lat minęło. Zawierucha wojenna znowu się rozroszyła nad krajem naszym. I znowu usmiechnął się do nas widok lepszej przyszłości. (Następuje dziesięć wierszy, skreślonych przez c. k. cenzurę). A kto tym naszym wrogiom najgorszym, sami wtemi najlepiej. To ten, który przez sto lat przeszło rabował ziemię naszą, knutem zabijał wyszłą myśl wzdiosłej szcą, dusze polskie wypaczał... To dzięki, napwól azatycki barbarzyńca — Moskalski.

Pod koniec artykułu „Ziemia Lubelska” wywya do łączenia się z Legionami, a w następnym, oddzielnym artykule (w dwóch miejscach skreślonym przez c. k. cenzurę) daje zakres działalności Departamentu wojskowego N. K. X. (ów smain 1889 1891)

Otwarto natchemniast biuro werbunkowe Legionistów. Rozpoczęło ono swe czynności na placu przed katedrą, gdzie zapisało się kilkudziesięciu ochotników. Komendantura Legionów umieszcila się w Hotelu Europejskim. W gmachu b. Banku Państwa założono Biuro informacyjne w sprawach Legionów, czynne codziennie od godz. 4—6 po południu. W katedrze kapelan legionowy wypowiedział kazanie, „podkreślając uroczyście chwilę, na którą naród czekał sto lat”, (obecny był w kościele oddział Legionistów, oraz tłumy pobożnych. Spiewano „Boże coś Polskę”.

O nastroju mieszkańców Lublina wobec Legionistów pisze „Ziemia Lubelska”: „Na razie tłumami kierowała ciekawość, wkrótce jednak zaczęto zbliżać się ku Legionistom i zawiązywać z nimi rozmowy. Twarze zaczęły promieniać, oczy paląc, serca bić przyspieszonym tętnem”. „Tłumy — czytamy na innym miejscu — przyjmowały Legionistów wyróżniająco się radością i przychylnością. Tu i ówdzie posypały się kwiaty, wionęła blada chusteczka, unosily się kapelusze”. W numerze „Ziemi” z 1-go sierpnia znajdujemy spis ofiar „na Legiony polskie”. Siedm osób złożyło pokazań kwotę 500 rubli. Wszystkie bezimiennie. Dwie małe jakieś siostrzyczki złożyły wzruszający dar: złote obrączki „po dziadkach”, „na cele walki o świętą sprawę Polski niepodległej”.

Muza teatralna w Lublinie nie dała się wytrącić z równowagi w tych dniach burzliwych. W przedwiozowym dniu 30. lipca, gdy ustępowały władze rosyjskie, a od południa nadciągala ku miastu armia zwycięzka, Teatr Wielki zapowiadał operetkę „Sposób na meżów”, zaś na najbliższe dni „Noc miłości”, „Chata za wsią” i „Gejsze”. Świadczy to zarówno o mocnym rdzówieku między reperitorem Teatru Wielkiego w Lublinie a treścią chwili bieżącej, jak o spokoju, panującym w mieście.

Lublin po raz drugi dostaje się pod władzę Austrii, gdyż należał do niej po trzecim rozbiore Polski przez lat czterdziecie od roku 1795—1809, a podczas wojny obecnej po raz drugi wchodzi w bezpośredni kontakt ze Lwowem. Od 3. września 1914 r. do 22. czerwca 1915 r. oba te nasze miasta złączone zostały wskutek najazdu rosyjskiego do Galicyi, obecnie stało się to samo pod władzą austro-węgierską.

## Warszawa w roku 1831.

Oczy i serca nasze zwrócone są na północ, ku Warszawie. Przez szereg miesięcy śledziliśmy z żywą radością i uzasadnioną dumą, jak przy odgłosie pobliskich walk działał tam sprawnie mechanizm społecznego życia, jak w imponującym spokoju wyrażala się siła wewnętrzna tego miasta, jak w nieprzerwanym i niezamąconym toku rozwijała się jego skrzętna troska o konieczności narodowe. Podobnie zachowywała się stolica Polski podczas innego przełomu historycznego — za życia naszych dziadów.

O potocznym życiu Warszawy w ciągu pamiętnych dziewięciu miesięcy roku 1830—1831 opowiada zasłużony badacz naszej przeszłości, Aleksander Kraushar, w jednej z ostatnich swych książek (\*). Konterfekt to, po raz pierwszy skreślony ręką malarza — historyka, a dziś, przez porównanie z chwilą obecną, szczególnie dla nas zajmujący. Współczesni nie powiedzieli nam prawie nic o dziejach wewnętrznych Warszawy z epoki listopadowej. Opisując wypadki orężne i sejsie polityczne, pominieli rozległą dziedzinę potocznych spraw stolicy, która dała hasło do wybuchu i która następnie, jak prawdziwe serce narodu, przeżywała uczuciową wszystkie tryumfy i klęski tej wojny, tak dziwnie bogate w tragiczne kontrasty. Pamiętniki współczesne przemiełzały ten rozdział li-

stopadowej epoei. Dla odtworzenia go pozostało jedynie źródło: roczniki pism. Pożółkłe ich karty przewertował pracowicie Kraushar i z drobnych, ulankowych, sucho notowanych rysów wskrzesił wmiwowy obraz, który z za mgły wielu lat nabiera barwy i życia, i językiem pełnym bolesnej melancholii opowiada o nastrojach krótkiego, jak sen, „dnia krwi i chwały”. Wybuch powstania na krótko tylko wniósł zamęt w normalne życie Warszawy. Przy całym napięciu uczuć, targanych radością i oczekiwaniem, funkcje tego życia nie doznały silniejszych wstrząśnień. Była potężna wiara w pomyślny skutek rozpoczętej walki, była dojrzałość kulturalnego miasta w tym niezachwianym spokoju, z jakim „wolna Warszawa” prawie nazajutrz po wybuchu na nowo podjęła tok swoich spraw codziennych.

Nie zaznaczył się nawet ślad rozluźnienia wezłów gromadnego życia. Machina państwa działała bez żadnej przerwy. Sprawność władzy nie doznała żadnego uszczerbku. Urzędowe akty z tych czasów odznaczają się nie tylko dokładnością i precyzyznością, ale nawet estetyczną formą, a treść ich świadczy, jak mocno ufano w trwałość zmienionych stosunków. Na tle gorączkowego przygotowywania się do walki Warszawa zyla, jak człowiek, który spokojnie i bezpiecznie spogląda na podstawy swego bytu. Cała drobna i drobniaczka strona życia nie wykazuje najmniejszych zmian. Kupecy zachwalają swoje towary, sądy ferują wyroki na niesłownych dłużnikach, szkoły elementarne i wydziałowe pracują prawidłowo. Tylko młodzież akademicka pospieszyła do

szeregów. Ale i uniwersytet, jakby chciał zażachować nieprzerwalność swego zadania wychowawczego, ogłasza cykl wykładów o polityce narodowej przybyłego świeżo do stolicy Józefa Goluchowskiego.

„W Warszawie — pisze współczesny „Kuryer Polski” — panuje zupełna spokojność i heroiczna determinacya. Na wszystkich twarzach jasnie swoboda i stałe bezpieczeństwo, zagwarantowane na zaufaniu we własnych siłach i w najświętszej sprawie, za którą podnieśliśmy oręż. Nie widać trwogi, wszyscy oddają się właściwym sobie zatrudnieniom, jakoby za dni pokoju, bo każdy wie, że dopóki szeregi bratnie pierściami swemi osłaniają resztę rodzinnej ziemi, dopóty nie masz dla nas bliskich niebezpieczeństw”. Rada municypalna znosi wszelkie paszporty i potrzeb legitymowania się przed kimkolwiek z celu podróży, a o bezpieczeństwie, panującym w mieście i w kraju, świadczy fakt, iż w połowie grudnia bez żadnej przeszkody przewieziono do Banku Polskiego przybyły z Niemiec transport srebra w sztabach i monetach wartości sześciu milionów złotych.

Bezpieczeństwa tego zażywają w całej pełni także Rosyanie, przebywający w stolicy Polski, a zaskoczeni tu przez wybuch listopadowy. Nie nagabywani przez nikogo, swobodnie mieszają się z tłumem ulicznym. Ludzkość i rycerskie usposobienie ludności warszawskiej zażyły w całym blasku, w stosunku do tych przygodnych przedstawicieli potęgi, z którą Polska wystąpiła do śmiertelnej walki. Oprócz internowanych na Zamku generałów i dygnita-

rzy wojskowych rosyjskich, wśród których znajdowali się generałowie Richter, Engelmann, Nesselrode, Mohrenheim, Hintz, przebywalo w Warszawie sporo cywilnych Rosyan, nie ścierając na siebie żadnych szykan ze strony ludności. Rada najwyższa narodowa w odezwie do Komisji spraw wewnętrznych z 25 stycznia 1831 r. poleciła zamieścić w budżecie na r. 1831 osobny wydatek na utrzymanie — szkol dla pozostałych w mieście dzieci żołnierzy rosyjskich. Pozyceya to, jaką niewiele zapewne narodów może się poszczycić, a tak dobrze charakteryzująca wspaniały nastroj oswobodzonej Warszawy.

Miasto jest pełne radości i ochoty. Jego nieporównany temperament wyładowuje się w zdwojonej gądzzy zabawy w domu, na ulicy, w teatrze. Oba teatry, Narodowy i Rozmaitości, mają przepelnione codziennie widownie. Chwila bieżąca odbija się wymownie na repertuarze, wywołując powódz utworów aktualnych, lub wogóle patryotycznych, z licznymi aluzjami do ostatnich wypadków i do nadziei, jaką oddychala pierś narodu. Już w początkach stycznia zapowiadał afisz teatru Rozmaitości sztukę „historyczną” o tak aktualnym jeszcze tytule: „29 listopada”. W tym samym szeregu sztuki „Kosynier”, „Kościuszko nad Sekwaną”, „Szpieg”, „Okopy na Pradze”, „Obłędzenie Warszawy”, przeplatane wielkim repertuarem, wśród którego lśnił „Hamlet”. W operze z entuzjazmem była słuchana „Niema z Portici”, która miała za sobą świeże rewolucyjne wspomnienia z Belgii. Podniecenie ogólne nie wytrącało przecież z równowagi krytyki war-

szawskiej, która z całą powagą i surowością oddzielała ziarno artystyczne od takichże plew, nie dając się zbici z tropu patryotyczną tendencyą, przyodżając w kosławie formy. O sztuce „Szpieg”, której bohaterem był mienawidzony Makrot i która w widowni już dlatego samego musiała wywoływać zapal, pisał sprawozdawca dziennika „Merkury”, że „nie wznosi się nad nierność”, że autor „chciał korzystać z okoliczności” i „hojnie się, aby mu czas nie uciekał”. „nagromadził rozmaite tyrady, złepił je, jak mógł, w niezgrabną intrygę i fabrycznym trybem zrobił sztukę, aby choć z tygodni zyla, lecz która i tego podobno się nie doczekał”.

Uderzył w struny geniusz warszawskiej pieśni ulicznej. Na istną powódz aktualnych pieśniok, które codziennie rozdzila ulica Warszawy, nawet współczesni zwrócili uwagę. „Revolucyja — zapisuje n. p., „Nowa Polska” — daje nam wolność druku, dała początek niezmiernie ciekawemu rodzajowi poezyi, który niemiejskim, brukowym, nazwałoby można: wszystkie nienawiści i uwielbienia ludu przepiewawo, żeby tak powiedzieć, na rynku...” Rządziej odzywał się ton uroczyści. Wspaniały Słowackiego „Hymn do Bogarodzicy”, rzedz dziwna, nie wywarł wrażenia. Po raz pierwszy odezwała się po polsku Marsylianka, w przekładzie Bruona Kleińskiego, jako „hymn wojenny Marsylezyków”, śpiewana kilkakrotnie w teatrach chórem przez publiczność i artystów, a głośniej jeszcze od niej zabrzmiała cudnem tony rodzima, choć z natchnienia Francyi poczęta „Warszawianka”. Liryczna i modlitewna pieśń, tak charakteryzująca po-

\* A. Kraushar: „Życie potoczne Warszawy w latach 1830 i 1831”.

### Notatnik.

Czasopisma „Jewrej na wojnie“, „Wojna i Jewrej“, „Jewrej i Rosja“, „Te, które przetrwały potępnym pamięć Jonasza Fiksa, przedpełnego bez wścieki“, pobudziły do szlachetnej emulacji redaktorów litewskiego „Woschodu“. „Woschod“ postanowił również zająć się wyświetleniem i wydatnieniem roli żydów rosyjskich w wielkim dziele obrony Rosji. W tym celu, posługując się środkami modern, jak przystało na szanujących się żurnalistów, zamierzają podjąć i ogłosić — ankietę. Rzecz miała się odbyć w dużym stylu. Znakiem meżowie kadecey, zapytani w powyższej materii (a któż się na wojnie zna lepiej od kadetów?) dostarczyliby odpowiedzi w potrzebnej ilości i jakości, poczem ze skronnych lamów „Woschodu“ czerpnęłaby obficie bratnia „Riecz“ i „Utro Rossii“ i „Golos Moskwy“ i „Odesski Listok“, i wszędzie, jak szeroka i duża Rosya, poszłyby wieść o chwalebnych czynach „Jewreja na wojnie“. „Miklby, zawydzony, sam Puriszkiwicz-Kiszyniewski. Zamierzyl to wszystko „Woschod“ — ale nie wykonał. Albowiem wojenny urzad cenzury pietrogradzkiej po pierwsze: nie pozwolił na ankietę, a powtorze: zawiesił wydawnictwo „Woschodu“. Ten bezprzekładny akt niewładzności zranił do głębi rosyjskie serca pp. Winawera, Zabotnińskiego i Fruchtmana. Gorycz, jaką ich napojono, lagodzi tylko okoliczność, że ankietę miała być i tak niekompletna. Projektowano ją bowiem z wykluczeniem całej grupy czynow wojennych, zbyt obfitych, aby dalo się je oświetlić w przelotnym przedświadczeniu dziennikarskiem, czynow, które mogłyby zapelnic po brzezi egzawty organ specjalny p. t. „Jewrej w prowianturze“.

Z. O. P.

### Kraj, gdzie niema wojny.

W „Dzienniku Kijowskim“ znajdujemy następujący ciekawy opis:

Jest kraj, gdzie bardzo malo interesują się losami wojny europejskiej. Chociaz kraj ten nalezy do Rosyi i obejmuje okolo 100.000 wiorst kwadratowych przestrzeni, dosc gęsto zaludnionej siolami i wioskami, ale nigdy tu nie bylo poboru do wojska, nikt na wojnę nie wyruszył, synów do wojażki nie sposobil, a jezeli doszlo coś do uszu mieszkanca owej krajiny bajecznej o toczacej się wojnie europejskiej, kiwal głowa z politowaniem i wzruszał ramionami.

— Biją się? A niech się biją; co tam mnie obchodzi?

W krajnie tej, jakby czarodziejskiej, nikt nie jest bezrolnym, niezagospodarowanym, niezasobnym w liczy inwentarz żywy. Najbliższy nam ze 100 sztuk bydła rozmaitego, a trafiają się taicy, co mają po 300 i więcej. Potrzebuje gotówki do budowy, większego sprawniku dla rodziny, wyjazd i t. d., wysprzedaje częscie taboru po 25 rubli za sztukę i pieniądze są. Pastuchów ani zaganiaczy tam nie znają. Pasie się bydło cale lato na rozległych łąkach za rzeką. Nikt krów nie doi i nie dogląda, zabierają je dopiero z powrotem na ziemie do zagrod sielskich. Kradzieże tu nie znane, lud, tak jak Bóg przykazał sieje, orze, kosi, rabie drzewa w lasach, ile się żywnie spotoba, łowi ryby w 20 gatunkach w sieci bez żadnej przynęty, zbiera orzechy, jagody, poziomki, borówki, grzyby w odwiecznych lasach dziewiczych, buduje domy cale jednopiętrowe bez jednego gwóźdźka, tak samo sianie, wozy, stodoły, obory itd. Na świat przychodzą g ł o w n i e c h ł o p e y, stąd posucha na niewiasty. Więc młodzież meška lamie siódme przykazanie i dziewczyny z domów rodzicielskich tajemnie wykrada, zeniać się bez pytania i oczekiwania na błogosławieństwo rodzicielskie. Rzecz naturalna, że w takich wypadkach „kradzieży“ koszty wesela, ślubu, wyprawy i t. p., ponosi pan młody — z czego znowu niewymownie są zadowoleni rodzice panny, którzy radzi są wszelkim wykradaniom podobnym, bo to ich nie kosztuje.

Kobiety wszystkie pracują razem z meżami, same myją, piorą, pieką chleb, gotują strawę, szyją odzież dla wszystkich w domu, doją krowy, wyrabiają masło, przędą, robią pończochy na drutach, konfitury na ziemie, obwiązując się przez cale swe życie bez pomocy służącej lub najemnika. Kobiet nie pracujących nie znają tam weale, wysłuchano by je ze siola.

Tak jest w kraju narymskim w gubernii tomskiej, który się ciągnie po obu brzegach rzeki Ob, wpadającej do Oceanu Lodowatego. Pomimo mrozów, nieraz dochodzących do 55 stopni, niema tu wypadków znoznacza wśród mieszkanców starych. Inaczej z przyjeźdnymi. Ci, w porze zimowej, o ile nie są w odzieciu ciepłym zaopatrzeni, padają ofiarami mrozu, ale to rzadkie wypadki i to

wśród ludzi lekkomyślnych i upartych. Do kraju narymskiego, złożonego z miast Narymu, siół Togo, Inkinu, Parabeli, Czigary, Kolpaszowa i wielu innych, wysyłano niedługo uczestników wypadków z 1830 r., później z roku 1863, wreszcie z epoki 1905 roku, a dziś wysyłaja zakładników, jencow rosyjskich i wiatyńskich, którzy politycznych, pomazanych o konszachty z Niemcami.

Dziś w Tomsku samym napotykną na ulicach miast generałów, pułkowników i wyższych oficerów szabowych, kler, złożony z 22 alumnów seminarjum lwowskiego z regensem księdzem hr. Rozwadowskim na czele, Ojów Jezuitów itd. Kraj narymski wolny od przestępów kryminalnych, dal schronienie obecnie na cały czas wojny wice-gubernatorom, burmistrzom, prezydentom, lekarzom, adwokatom, profesorom, literatom, konsulom niemieckim, szefom firm, fabrykantom itp. z Królestwa, Galicyi, Poznańskiego, Ukrainy, Mińskoszyzyny, Wołynia, Podola i innych.

We wsi Kolpaszowe, oddalonej od Tomsku o 300 wiorst, od Kijowa o 5.000, od Warszawy 6.000 blisko spotykamy ofiary wojny z Czernowiec, Kijowa, Wilna, Mińska, Grodna, Warszawy, Łodzi, z Lubelskiego, wreszcie z Finlandyi i Władwojoku. Kwiat inteligencji cieszy się swobodą ruchu i działania bez przymusowej pracy. Otrzymują nadto zapomogi miesięczne, tak zwane „żywnościowe“ po 7 rb. 20 kop. na głowę, z wyższym stopniem wykształcenia 12 rb. 50 kop. miesięcznie, żony o rubla mniej, dzieci połowe.

Życie tu tanie. Cena lokalu na 1 piętrze od frontu, złożonego z dwóch pokoi słonecznych, o 5 oknach frontu, z widokiem na rzekę i lasy za nią, z usług, skromnym umeblowaniem, podawanym dwukrotnie samowarem, dwukrotnie opalonym dziennie piecem (szczap drzewa brzoźowego) kosztuje miesięcznie od 4 do 6 rb. Szańce drzewa brzoźowego kosztuje 2 rb., przywiezienie 20 kop. Funt chleba półtorowego 2 i pół kop., pszennego na masle, nleku i cukrze 5 kop. Funt mięsa cielecogo 5 kop., wołowego 6 kop., połędwicy 7 kop. Funt szczupaka 5 kop., pół garnca nleka 5 kop., szklanka śmietany 5 kop., jakko latem 1 i pół kop., zimą 3 kop., masło śmietankowe 35 kop. funt.

Inne artykuły, jak cukier, nafta, sól, tytoń, zapalki, mydło, herbata, owoce, cytryny, jako towar sprowadzany kosztuje tyle, co w Kijowie lub w Warszawie.

Co do wygód osobistych, rzecz inna. Mieszkań nie zamykają, zamków i kluczow nie znają, nie wiedzą także co to lufcik w oknie, spluwaczka w pokoju, popielniczka na stole, ba, co to wygódka itd., ale te wszystkie braki są niczem w porównaniu z cenami o jakich żaden zakątek Europy pojęcia niema i mieć nie będzie.

Zima trwa od października do kwietnia; pór przejściowych niema, w rodzaju wiosny lub jesieni. Jest silna w mrozy zima i upalne lato. W d. 16. lutego st. st. (1 marca) r. b. było tak ciepło, że można było chodzić bez palta, a w drugie święto Bożego Narodzenia było 55 stopni mrozu. Podczas zachodu słońca refleksy i smugi światła czarodziejskie, kuligi saniami bez tylnego oparcia świetne, jazda na „ski“ po pochyłościach niezrównana. Ale i na ten koniec rozrywek.

Post wielki pości się solidnie bez nabiału. Niema niedzieli wyjątkowych, za to znow pod czas postu uważają za zupełnie naturalne: muzykę, śpiew, tańce, od czego gdzieindziej powstrzymują się zupełnie. Jest i księgozbiór polski, są i gazety i czytelnia, ale... Jest i ale, i to smutniejsze. Oto kraj narymski o stotysięcznej w wiorstach przestrzeni, o tylu siolach i wioskach, z tyłoma Polakami, nie posiada dotąd ani jednego — już jezeli nie kościoła katolickiego, to przynajmniej ołtarza lub schroniska katolickiego.

„Amerykańska“ grupa prof. Rutkowskiego.

Są epitety i przymiotniki, jakie, gdy się przychodzi do osoby czy instytucji, pozostają im na długo, są już zwyczajem aktualnego nadsłanego im kłopot, określenia, przeważnie zresztą niemiłych. Najczęściej zdarza się to z przymiotnikami określającymi rzekomo egzotycznosc i przyczynę — taka już u nas niechęć do dzieł rodzinnych i umiowanie wszelkiego importu.

Taki los spotkał, z wielką krzywdą dla ofiarności polskiej i zasług polskiego lekarza oraz jego pomocnic i pomocników — ruchomy szpital polowy tzw. grupę chirurgiczną prof. Rutkowskiego. Szpital ten utworzony w grudniu ub. roku, czynny jest do chwili obecnej poza frontem w różnych miejscach linii bojowej, a przez swą nadzwyczajną użyteczność, setki pomysłowych operacji itp., zyskał w całej armii austriackiej pochwały dowódców i sławę najlepszego — amerykańskiego (!?).

„Amerykańskosc“ tego szpitala powstała stąd, że w gronie jego ochotniczych pielęgniarek znajduje się jedna pani Amerykanka, bar. Cardeza, która praca w nim z całym poświęceniem a hojną ofiarnością finansową bardzo wydanie wspomaga. Obojętne, wiele zasłużonej dla szpitala, p. Cardeza, pracuje pod kierownictwem prof. Rutkowskiego liczy personel, złożony z: 4 lekarzy, 4 medyków, 4 sanitariuszek zawodowych i 11 pielęgniarek-ochotnic — a wszystkie te siły „amerykańskiego“ szpitala są polskie.

Z interesującej historii tego szpitala warto wspomnieć ciekawsz epizody i tak powstał on za inicjatywą prof. Rutkowskiego, przy współdziałaniu w wykupowaniu go pp. hr. Adamowej Tarnowskiej, pp. Maryi Epstein i p. Cardeza, oraz księcia Pawła Salskiego, hr. Galskiego, „Czarnego Krzyża“ Składu przez wspomnianie panie podjęte wyłożyły 10.000 r., nadto p. Cardeza ofiarowała grupie cały wagon materiałów opatrunkowych i jeden samochód.

W czasie swej wydatnej działalności, tj. ubiegłego półrocza funkcjonował szpital: w wydziale z Krakowa w grudniu ub. r. 8 dni w Mikulowie i 3 tygodnie w Strzemieszycach, tydzień w Olsku i 2 — gdzie dokonano setek operacji i ważniejszych wypadkach własnoręcznie dokonywał prof. Rutkowski. Po paru dniowym odpoczynku ruszył szpital do Wodzisławia, gdzie znajdował się 8 tygodni, pracując bez przerwy intensywnie w sąsiedztwie linii bojowej.

W początkach marca zjechał szpital do Krakowa i po zaopatrzeniu się na nowo ruszył do Galicyi, działając kolejno w Kolomyi, Delatynie, tuż za frontem, a obecnie funkcjonuje bez przerwy przy armii gen. Pflanzer-Baltina. Za swą ofiarną i wydatną działalność uzyskał prof. Rutkowski i jego grupa najwyższe pochwały i uznanie.

Takie są: historia, działalność i przynależność „amerykańskiego“ szpitala...

### Na marginesie wojny.

„Amerykańska“ grupa prof. Rutkowskiego.

Są epitety i przymiotniki, jakie, gdy się przychodzi do osoby czy instytucji, pozostają im na długo, są już zwyczajem aktualnego nadsłanego im kłopot, określenia, przeważnie zresztą niemiłych. Najczęściej zdarza się to z przymiotnikami określającymi rzekomo egzotycznosc i przyczynę — taka już u nas niechęć do dzieł rodzinnych i umiowanie wszelkiego importu.

Taki los spotkał, z wielką krzywdą dla ofiarności polskiej i zasług polskiego lekarza oraz jego pomocnic i pomocników — ruchomy szpital polowy tzw. grupę chirurgiczną prof. Rutkowskiego. Szpital ten utworzony w grudniu ub. roku, czynny jest do chwili obecnej poza frontem w różnych miejscach linii bojowej, a przez swą nadzwyczajną użyteczność, setki pomysłowych operacji itp., zyskał w całej armii austriackiej pochwały dowódców i sławę najlepszego — amerykańskiego (!?).

„Amerykańskosc“ tego szpitala powstała stąd, że w gronie jego ochotniczych pielęgniarek znajduje się jedna pani Amerykanka, bar. Cardeza, która praca w nim z całym poświęceniem a hojną ofiarnością finansową bardzo wydanie wspomaga. Obojętne, wiele zasłużonej dla szpitala, p. Cardeza, pracuje pod kierownictwem prof. Rutkowskiego liczy personel, złożony z: 4 lekarzy, 4 medyków, 4 sanitariuszek zawodowych i 11 pielęgniarek-ochotnic — a wszystkie te siły „amerykańskiego“ szpitala są polskie.

ryszek zawodowych i 11 pielęgniarek-ochotnic — a wszystkie te siły „amerykańskiego“ szpitala są polskie.

Z interesującej historii tego szpitala warto wspomnieć ciekawsz epizody i tak powstał on za inicjatywą prof. Rutkowskiego, przy współdziałaniu w wykupowaniu go pp. hr. Adamowej Tarnowskiej, pp. Maryi Epstein i p. Cardeza, oraz księcia Pawła Salskiego, hr. Galskiego, „Czarnego Krzyża“ Składu przez wspomnianie panie podjęte wyłożyły 10.000 r., nadto p. Cardeza ofiarowała grupie cały wagon materiałów opatrunkowych i jeden samochód.

W czasie swej wydatnej działalności, tj. ubiegłego półrocza funkcjonował szpital: w wydziale z Krakowa w grudniu ub. r. 8 dni w Mikulowie i 3 tygodnie w Strzemieszycach, tydzień w Olsku i 2 — gdzie dokonano setek operacji i ważniejszych wypadkach własnoręcznie dokonywał prof. Rutkowski. Po paru dniowym odpoczynku ruszył szpital do Wodzisławia, gdzie znajdował się 8 tygodni, pracując bez przerwy intensywnie w sąsiedztwie linii bojowej.

W początkach marca zjechał szpital do Krakowa i po zaopatrzeniu się na nowo ruszył do Galicyi, działając kolejno w Kolomyi, Delatynie, tuż za frontem, a obecnie funkcjonuje bez przerwy przy armii gen. Pflanzer-Baltina. Za swą ofiarną i wydatną działalność uzyskał prof. Rutkowski i jego grupa najwyższe pochwały i uznanie.

Takie są: historia, działalność i przynależność „amerykańskiego“ szpitala...

W czasie swej wydatnej działalności, tj. ubiegłego półrocza funkcjonował szpital: w wydziale z Krakowa w grudniu ub. r. 8 dni w Mikulowie i 3 tygodnie w Strzemieszycach, tydzień w Olsku i 2 — gdzie dokonano setek operacji i ważniejszych wypadkach własnoręcznie dokonywał prof. Rutkowski. Po paru dniowym odpoczynku ruszył szpital do Wodzisławia, gdzie znajdował się 8 tygodni, pracując bez przerwy intensywnie w sąsiedztwie linii bojowej.

W początkach marca zjechał szpital do Krakowa i po zaopatrzeniu się na nowo ruszył do Galicyi, działając kolejno w Kolomyi, Delatynie, tuż za frontem, a obecnie funkcjonuje bez przerwy przy armii gen. Pflanzer-Baltina. Za swą ofiarną i wydatną działalność uzyskał prof. Rutkowski i jego grupa najwyższe pochwały i uznanie.

Takie są: historia, działalność i przynależność „amerykańskiego“ szpitala...

### Śpiew idących na śmierć.

Jedno z pism warszawskich podaje nieznaną utwór Felicjana Faleńskiego, pochodzący z albumu jubileuszowego Adama Płockiego. Głęboka myśl, ujęta w spiszową formę cicha ten tak aktualny dzisiaj utwór Felicjana.

**Idziemy. W oczach świat się przemija, Skrawione bicze grzbiety nam siek. Nigdzie błękitów, nigdzie promyka...**

**Daleko jeszcze? Ho! ho! Daleko!**

**Idziemy. Wszędzie kurzące zgliszczce, Z chat ojców dotem dymy się wleka, Siecze grad z deszczem, — wiatr zimny [szwizcze...**

**Daleko jeszcze? Ho! ho! Daleko!**

**Idziem, — jak oczy zasięgnąć mogą, Bieleją kości słoneczną spieką, — Stąpamy po nich, trzeszcząc pod nogą...**

**Daleko jeszcze? Ho! ho! Daleko!**

**Idziemy — sowa huczy w oddali, W poprzek po piaskach strugi też cieką, Pić, pić — wotamy, w gardle nam pali.**

**Daleko jeszcze? Ho! ho! Daleko!**

**Idziemy dalej, tam znów pies wyje, W poprzek krew wrzącą wylata rzeką Brniemy do kolan, po pas, po szyję...**

**Daleko jeszcze? Ho! ho! Daleko!**

**Panie nasz. Panie, jak Tyś szedł z krzyżem, Tak my dziś trumny dźwigamy wieko — A do Golgoty kiedyż się zbliżym?**

**Daleko jeszcze? Ho! ho! Daleko!**

**Idziemy dalej. Znow skrapia lica, Szumi pomieie wszędy ściernisko... Patrzcie na skraju — o, szubienica! — Daleko jeszcze? Blisko już, blisko!**

**Przecież! Będziemy mieli tam ciszę, Tam aby spokój? — stodki nasz Chryste!.. Wiatr was rodzinny w sen ukłoste, Spowija w catun łumany mgliste...**

**Czy nas kto wspomni? — Na waszej stypie Sama niebieska zapłacie Pani, I własna ziemia, próch wasz przysypie, Bo wście jeszcze z wielu wybrani! — Felicjan Faleński.**

### Od Administracji.

Celem uregulowania nakładu prosimy o wczesniejsze nadesłanie prenumeraty. Prosimy również przy zmianie adresów o laska-we podawanie także miejscowości i poczty, w której dotąd odbierano „Głos Narodu“.

Najdopodobniejsze zawiadomienie o zmianie adresu jest w tej formie: „Należy posłać dziennik nie do miejscowości X., lecz do Y.“

## KRONIKA.

**Kalendarzyk kościelny:** Dziś w piątek św. Jákoba. — Jutro w sobotę św. Kajetana.

**Kalendarzyk astronomiczny:** Wschód słońca rozpocznie się jutro o godz. 4 min 77, zachód przypada o godz. 7 min. 15; długość dnia godz. 14 min. 56.

**Wzrost:** Dnia 5-go sierpnia termometr doszedł od + 15 do + 22 0 C. — barometr podniósł się. Dnia 6-go sierpnia o godzinie 7 rano stan barometru 745 1 min. termometru + 15 0 C. wiatr zachodni.

Kraków, dnia 6 sierpnia.

Z powodu ustawicznych pogłosek, krążących od tygodnia po mieście o zajęciu Warszawy, pierwszym wiadomościom nie dawano wiary. Wysłanicy wszystkich redakcyi czatowali — przed Biurem korespondencyjnym, zajęzwały też fiakry, zwożąc ciekawskich, lecz druty biura pograżone były w spokójni a redaktorzy w naprężonem oczekiwaniu oczekiwali na potwierdzenie wiadomości. Tak płynęły godziny pomiędzy 11 a 4.

Pojawili się sztabdary na mieście, rozległ się głos dzwonów wszystkich krakowskich kościołów: a biuletynu biurowego jak niema tak niema i pojawił się dopiero pomiędzy 4 a 5 popołudniu, co wstrzymało wydanie nadzwyczajnych dodatków. Wiadomości przyniesione przez dzienniki, potwierdzały w całej ośnowie wieści, jakie zatailo w pierwszej chwili przydyum miasta przed prasą, aczkolwiek innemi komunikatami codziennie hojnie wszystkie redakcyje obdziela.

Popołudniu tezę proporców, zwieszających gesty z poddaszy domów ożywiły ulice miasta, a masy żądne wiadomości wylały się na ulice w oczekiwaniu na dodatki. Drohna brać kolporterka urzędzała gorączkowe ataki na administracyje pism, obsiadywała okna, wdrapując się na mury w oczekiwaniu na dodatki. Choć bardzo spóźnione, lecz przecież okazały się nadzwyczajne wydania, a stugębna rzesza maluczkich krzyżaczy wywraskiwała na wszystkie tony tytuły depesz.

Nie wiele sprzedano dodatków, bo zajęcia Warszawy, Włodzimierza Wołyńskiego i Dębina było już w calem mieście wiadomem, a potwierdzenia nie żądała już publiczność. W pierwszej chwili powstawały małe gromadki na ulicach, pani Antoniowa ze Szepeńskiego sadziła, że wzięcie Warszawy wpłynie na obniżenie taryfy maksymalnej. Druga kumoszka, mająca męża na froncie, pocieszała się, że niehawem „jak wezmą Petersburg i dobją Rusa, to Staszek, za którym em jej się straszliwie, powróci“. Pan radca maszerował w przyspieszonym tempie do Hawelki, aby podwójną porcją bombek uczcić uroczystosc, zaś amatorowie czarnej i białej kawy zalegli kawiarnie ogródkowe i wystraszani przez deszcz, czynili odwrót do zadymionych sal.

Arcyciekawe są obrzaki głupoty tłumy, który występowały zwykle dobitnie w takich chwilach. Chwyta je jak płyta gramofonu ucho reporterskie z gromadek komentujących odczyt rozpolone po mieście, lub od stólków kawiarnianych, ustawionych w podcieniach laurów i bluszczy, wstępujących się cierpliwie w nastrój ulicy. — Dolatywały rozmowy o lupiskórstwie.

Doktór X. ilustrował podatność taryfy maksymalnej cierpliwie a elastycznej, którą naciąga każdy jak może, począwszy od baby wiejskiej, przepukpi i handlarza, a skończywszy na t. z. renomowanych firmach, cieszących się wielkim rozgłosem, a robiących grubą interes na ten, że wszystkie handle i masarnie zamyka się o 7 wieczorem, a niektóre tylko lokale później. Dlatego k. ozoru przed siódmą płaci 7 20 K, a o godzinie 9 wieczorem w uprzywilejowanych lokalach tylko po szesnastu koron i to z laski i z wielkopolskim gestem obsługującego pomocnika.

Ze względu, że taryfa maksymalna po rocznej ciężkiej służbie zmęczona naciąganiem jej i wygarbowana należycie, nie może spełniać swego zadania, sądzimy, że powinien być rozpisany konkurs na terenie lupiskórstwa z wysoką nagrodą dla tego, któryby mógł zapobiedz gwałtownemu robieniu majątku przez jednostki, że szkoda dla przynięcionego wojną i podciętego drożyzną społeczeństwa. Dlatego bez względu na to kim jest lupiskóra czy katolikiem, czy żydem, czy zasłużonym radcą miejskim, czy też kandydatem na tę godność, lub też zwykłym handlarzem zdziercą, powinno się go ścigać i powstrzymywać zapędy jego nadzwyczajnej chęciwości, przekraczającej normy przyzwoitości i uczciwości kupieckiej.

**Z miasta.**

**Uroczyste nabożeństwo w Katedrze na Wawelu** z powodu zajęcia Warszawy odbyło się dziś o godzinie 9 rano. Mszę św. odprawił Książę Biskup Sapieha. Po Mszy św. duchowniostwo odpiewało dziękczynne Te Deum, chóór katedralny zaś Hymn

hulów. W nabożeństwie wzięli udział: kapituła katedralna z ks. biskupem Nowakiem, prałatami ks. Dr Wądołnym i Krupnickim na czele, generałicya z komendantem wierzdy Elsc. Kukiem, korpus oficerski, delegat Dr Fedorowicz, przydyum miasta, członkowie Rady m. oraz przedstawiciele wszystkich władz i urzędów państwowych i autonomicznych. Nawy katedry wypełniły po brzezi cechy ze sztabdarami i rzesze publiczności. Podczas nabożeństwa w katedrze dzwonił Zygmunt.

**Humaniacya.** Stosownie do wezwania przydyum miasta zamieszczonego w odczewie, którą w poramieniu wydaniu naszego pisma podaliśmy, dziś odbędzie się iluminacya okien mieszkań nalepkami, z których dochód przeznaczony jest na cele K. B. K. i na szkole inwalidow wojennych w Krakowie. Nalepki różnokolorowe z napisem: „Niech żyje Warszawa“ nabywać można we wszystkich handlach papieru, trafikach i w przydyum miasta o cenie 10 hal, za sztukę.

**Z okazji zajęcia Warszawy zamiast iluminacyi i nalepek dla K. B. K. na nędcę w Warszawie** wzięli: Eustachy Jaksa Chronowski (Grand Hotel) 50 kor., Mecenas Dr Klemens Bąkowski 10 kor., Architekt Stawonia Odrzywołski 10 kor., Posel Dr Stanisław Łazarski 20 kor., Red. Roman Woyczyński 10 kor., Dr Kazimierz Kirchmayer 2 kor., A. Adam Kirchmayer 10K, ks. Kan. Prał. Juliusz Brochojewski 4 k., Dyr. J. Armolowicz 4 k., Prof. Dr Franciszek Nowotny 4 kor., Dyr. Tadeusz Piłłipi 4 kor., Prof. Dr Julian Pagaczowski 2 kor., Prof. Dr Ludwik Kolankowski 6 kor., Jano. sa hr. Mycielska 10 kor., Karol Hubert Rostrowski 10 kor., Inżynier Franciszek Drobniak 100 kor., Andrzejewski Rajdowie 5 kor., Dr. Wilhelm Kahl 3 kor., — Razem 264 kor.

Na K. B. K. zamiast nalepek: Jan Ciejka 10 kor., Józefow Brzezinscy 10 kor., Helena Straszewska 5 kor., Maryan Bartynowski 2 50 kor., Rozalia Bartynowska 2 50 kor.

**W sprawie projektu oświetlenia Krakowa** znajdujemy w „Kur. Lw.“ artykuł wstępny, zakończony następującymi refleksjami:

„Na jakie szkody narażić może miasto bronienie go przez Rosyan, wyobrazi sobie każdy, kto pamięta z opisów dziennikarskich, jak blisko serca ścisła Warszawa pierścień wewnętrznych fortyfikacyj, gdy znaczny padać pociski z oblężniczych dział, moździerzy, aeroplanów i Zeppelinów. Okropniejszym zaś od tego będzicie „odwrót strategiczny“, choćby nawet najgwałtowniej wymuszony, bo przecież armia rosyjska nie oszczędza żadnych obiektów cennych dla zbrojnego przeciwnika, ani dworca kolei warszawsko-wiedeńskiej, ani innych kolejowych, rządowych i ścisłe wojskowych gmachów, ani mostów na Wiśle. Strach ponieść o katastrofie, jakoby było wysadzenie w powietrze budynku położonego w śródmieściu, jak dworzec kolei warszawsko-wiedeńskiej, a coż dopiero o mogącym być bezwzględnie dokonaniem wysadzenia mostu Kierbedzia popod królewskim zamkiem i pałacem księcia Józefa, w pobliżu Kolumny Zygmunta. Półki niema rejonami ocelenia miasta od kłeski, póki niema dotrą depesze uspokajające zaparty duch narodu o ostanii się najdłuższych sercu polskiemu pamiętek w stolicy — przycgotowywanie się do festynu w mieście polskiem, które nie widziało prawdziwych nieszezęs wojny, nie licuje zaprawdę z nastrojem, przeżywanym przez większość ludności naszych ziem.

„Zbiorną radość jest wteły na miejscu, gdy się odbywa za porozumieniem — w tym wypadku, gdy się Warszawa cieszyć będzie mogła. Gdyby bowiem tylko z wyżej przytoczonych względów miała się okryć załobą stolica Polski, czyż nie będzie urąganiem jej i narodu bolu, ów świetlany wieczór pod Wawel?“

**Echa...**

Obok „krakowskiego targu“ slyneła do niedawna uprzejmość tutejszych kupców: „Cuduje rzadki“, „Padam do nóżek“, „Siedzę do stopek pani (brodziejki)“ itp. były w prost przysłówkowe w innych dziedzinach. Olsniami ta nadwersalskosc naszych kupców Królewicy i Poznańscy rozwodził się u siebie szeroko nad nią, stawiając za wzór swym dostawcom: Tak było dawniej — teraz często bywa niestety inaczej.

Do zatłoczonego sklepu, wstawa się niemięta klient: — Czy mógłbym prosić o laskawe sprzedanie mi np. 1 kg. eku? — Nie ma! i nie będzie! — ofuknie go władca. — A czy dostanę kawę? — interpeluje jesez — pokorniej konsument. — Brakto! — odzywa się gniewnie pomruk z zaledy.

(Gdzieindziej znow we wściekłość wprowadza króla gryskiu czy grochu, zapytanie o makę lub makaron: — Tu niema grymasów, trza brać co dają — ponęca wybrednisia.

Tu też targ obcyw w niektórych sklepach przypomina czasem rozdzaje sceny z naszych karzem, są to różne epitety, a wszystko to stąd pochodzi, że wojna odwróciła dawne przysłówie o tabakierze i nosie.

Kiedy wróca dawne dobre czasy krakowskiej uprzejmości? s. n.

wstanie r. 1863, milezała zupełnie w tym roku wezbranego zapału i silnych nadziei.

Obok literatury ulotnej do nieznanych dawniej rozmiarów urosła prasa polityczna. Dziecię dzienników bilo swoje nakłady w Warszawie osobodzonej: na lewem skrzydle „Nowa Polska“, „Polak sumienny“, „Orzeł Biały“, „Patriota“, „Kuryer Polski“, „Merkury“ i „Zjednoczenie“; na prawem „Gazeta Warszawska“, „Dziennik powszechny krajowy“ i „Kuryer Warszawski“. Jedyny, pelen życia, a często świetny styl i język odbiegaly daleko od szarych, w rzedzie publicystów w starych sily takie, jak Brodziński, Mochnacki, Goszczyński, Janowski, Kiciński, Zukowski.

W ogniu zapału przestawca się zdaje wraz z duszą narodu także język: polszczyzna tego czasu nabiera stalowej teżyzny i błyskawicznej lotności, nietylko w ustach publicystów. Nawet kobiety, mówiące publicznie, rzucają wyrazy, jakby odlane z kruszu. W jednej z odczew wołają warszawianki: „Wszyscy mieszkanicy uzbrojeni — kobiety mająż być bezczynne? Nie. Jednej matki dzieci, z równym, jak wy, chochamy ja zapalem. Postanowiliście umrzeć, lub zwyciężyć. Prawe Polki was nie przeżyją. Dajeje nam luki i strzały. Ta broń lekka i malo kosztowna uzbroi nawet starce i dzieci. Każdy dom stanie się fortecą — Bóg z nami!“

W ozywionem, choć uporządkowanym wzorowo życiu Warszawy wszystko, co wybiega nad codzienny poziom, nabiera zabarwienia patryotycznego. Brodziński występuje z wnio-

skiem nowych nazw ulic: Podchorążych, Chłopickiego, Staszycy, Konarskiego, Kościuski. Niema czasu na przeprowadzenie tego projektu. Tylko Miodowa odzyskuje na krótko swą przelotną nazwę: ulicy Napoleona. Ziemianin z lubelskiego, Korylski, oświadcza w gazetach, iż posiadł sztyk kierowania balonami, „która mogłaby przynieść wielką uslugę armii narodowej“. „Nie musialby człowiek mieć nauki porządnego rozumowania — przekonywa niemyfnych — gdyby śmiał utrzymywać, że na powietrzu balonowy żądany kierunku nadać nie można“. Utonęła jednak idea lubelskiego szlachcica w oteflani niewiary. Inne rzeczy zaprzętały umysły. Polska pochopnosc do debat wydładowywała się w tłumnych zebraniach po „kafelkuzach“, z których historyczna „Honorkatka“ na Miodowej była najliczniej odwiedzana. I niestety! Nie próżnowała także polska pochopnosc do pełnej szklanki i biesiad, przeciw czemu gromko protestowała prasa. Lecz taż sama Warszawa, uczująca i rozbawiona, jednocześnie formowała pulk piechoty, pulk piąty strzelców pod nazwą „dzieci Warszawy“ i czynnie z całym krajem pracowała około podniesienia sily zbrojnej do stu tysięcy żołnierza.

Jest coś imponującego w tym splocie harmonijnym bohaterstwa i codzienności, w tej mieszaninie podniecenia i spokojnego toku wypielniania obowiazków, w których nawet uczeni, przy ogłosie dzieł, nie przerywają swych zajęć. Lelewel, ks. Łętowski, ogłaszają dzieła naukowe, jakby miasto nie stało na wulkanie wojny. Wacław Maciejowski zapowiada swą

mnomnikową „Historję prawodawstw słowiańskich“.

Pierwsze zwycięstwa niosą upojenie. Siedem tysięcy jenców rosyjskich przeciąga ulicami miasta, brzmi uroczyste „Te Deum“ w katedrze św. Jana. I znowu ta wspaniałomyślnosc rycerska wobec pokonanych nieprzyjaciół, która stanowić będzie zawsze laur najpiękniejszy waleczącej Polski i od której tak pospelnie odbija dzisiejsze zachowanie się niejednego z wielkich i rzekomo kulturalnych narodów. „Co na cześć narodu naszego wpisaniem być powinno — notuje Niemcewicz w swym pamiętniku — to ludzkosc, którą żołnierz polski i lud w Warszawie okazywali jencom moskiewskim. Itami żołnierze ustępowali miejsce na wozach rannym moskiewskim, a sami szli piechota. Mieszkanicy Warszawy, przepukpi, ludz polspolity, ubiegali się z dawaniem im żywnosci i wszelkiego wsparcia“. Dzienniki zapisują z owych dni rozrzucające fakty ludzkiego traktowania jenców.

Następuje fatalny okres bezczynności, błędów, kłes. Nurtowana agitacyą Klubu patryotycznego, przeżywa Warszawa straszliwy dzień 15. sierpnia, zakończony pomordowaniem prawdziwych i mniemanych zdradcy. W teatrach krąży afisz z widokiem szubienic dla Skrzyneckiego i Czartoryskiego. Kontrewolucya obala rząd, ks. Adam Czartoryski chroni się do obozu, „klubisci“ ujmują w swe ręce ster ruchu. Coraz bliższym jest oblężenie. Cała Warszawa wyrusza na spotkanie szanców, „szdzwiole z woznymi pracują wspólnie“, nawet

lba poselska świeci przykładem i gremialnie udaje się na waly. Dopiero teraz sklepy i warstata są zamknięte, sądy zawieszają posiedzenia, aby jak najprędzej mogły być ukończone „niezwyciężone okopy“. Uniwersytet jest nieczynny z powodu braku słuchaczy, przerzedzili się także szkoły średnie, a wśród uczących się nie brak małych bohaterów, którzy, jak notuje „Dziennik Powszechny“, „byli już w armii, tam w krwawych bojach chlubne odnieśli rany, a teraz w ciągu rekonwalescencyi uczeszczają do klas i z wielką pilnością do nauki się przykładają, po wyzdrowieniu zaś natychmiast pospieszą do walki“.

Nieprzyjacieli staje pod miastem. „Cudowna jest spokojność w Warszawie i bezpieczeństwo wszystkich mieszkanców — pisze w tym czasie „Kuryer Polski“ o nastroju ludności — wojsko na walach i po placach śpiewa wesoło, wieczorem harmonijne muzyki rozrzucają publiczność, teatru idą, jak zwykle, ani znać, że nieprzyjacieli pod murami“. Do tego stopnia nie znać, że w prasie toczą się, niestety, jałowebie debaty, czy powstanie polskie ma wieciej podobienstwa do wielkiej rewolucyi francuskiej, czy też do narodowych powstań Belgii, Ameryki i Szwajcaryi, że szpalty pism zapelnia są gorsząca w swej namiętności polemiką na temat doskonałej formy rządu, że jakaś gazeta ma czas piorunować na — zakony niewieście.

Te rzeczy dzieją się w chwili, gdy wróg skierowuje już prawie armaty na miasto. Nikt nie wierzy w rzeczywistą silę Rosyi — lekcewa-

zenie wroga zaciemnia zupełnie sąd o położeniu. Na sześć dni przed kapitulacyą gazety podają wieści, że nieprzyjacieli zamysla — o odwrocie. „Paskiewicz, pisze „Kuryer Polski“ z fantazyą, przyszedł pod mury nasze zaimponować Warszawie i udawać, że ją oblega“. Jeszcze tylko dni dwa! „Nowa Polska“ sztydzi: „Napoleon swój odwrót z pod Moskwy zakonczył na św. Helenie



L. 70315  
III. a. 1915.

# TARYFA MAKSYMALNA

t. j. ceny najwyższe, po których następujące artykuły, niezbędne do codziennego utrzymania, sprzedawać wolno:

Mąka pszenna Nr. 0: (czysta bez domieszki): za 100 kłgr. bez worka . . . . . 95.— za 1 kłgr. . . . . 1.—	Mięso wieprzowe: a) poledwiec, kotlety i szynka . . . . . 3.88 b) topatka i bocek . . . . . 3.36
Mąka pszenna do gotowania: za 100 kłgr. bez worka . . . . . 85.— za 1 kłgr. . . . . 90.—	Szynka wędzona surowa w całości . . . . . 4.32 Szynka gotowana krajana na części . . . . . 6.92
Mąka pszenna chlebowa: za 100 kłgr. bez worka . . . . . 78.— za 1 kłgr. . . . . 84.—	Kiełbasa surowa siekana . . . . . 2.80 Kiełbasa krajana wędzona . . . . . 4.52
Mąka żytnia chlebowa: za 100 kłgr. bez worka . . . . . 70.— za 1 kłgr. . . . . 76.—	Kiełbasa siekana wędzona . . . . . 4.— Wędzonka surowa . . . . . 4.—
Mąka jęczmienna: za 100 kłgr. bez worka . . . . . 65.— za 1 kłgr. . . . . 70.—	Wędzonka gotowana . . . . . 4.20 Sardelki sztuka . . . . . 20.—
Mąka kukurydzana: za 100 kłgr. bez worka . . . . . 58.— za 1 kłgr. . . . . 64.—	Kiełbaski wiedeńskie para . . . . . 20.— Słonina 1 kłgr. . . . . 4.20
Grysik kukurydzany: za 100 kłgr. bez worka . . . . . 60.— za 1 kłgr. . . . . 66.—	Smalec 1 kłgr. . . . . 4.64 Cukier: w głowach za 100 kłgr. . . . . 83.— kostkowy w paczkach za 100 kłgr. . . . . 87.— w głowie za 1 kłgr. . . . . 88.— rąbany z głowy za 1 kłgr. . . . . 90.— w kostce za 1 kłgr. . . . . 92.—
Bułka warszawska na wodzie a 35 gramów: . . . . . 4.— Chleb za 70 gramów . . . . . 5.—	Nafta: za 1 litr . . . . . 62.— Sól kamienna 1 kłgr. . . . . 22.— Sól warzonkowa 1 kłgr. . . . . 28.—
Mięso pierwszej jakości: a) krzyżówka, zrazówka, rozbeł, rozbratel, legawka, lejsztuk i plecówka . . . . . 4.88 b) szponder, górna sztuka i mostek . . . . . 3.52	Węgiel kamienny: a) w składach 1 cetnar cłowy . . . . . 1.20 b) dla drobnej sprzedaży sposobem rozwozu przez uprawnionych z dostawą do domu za 1 cetnar cłowy . . . . . 1.40
Mięso drugiej jakości: a) krzyżówka, zrazówka, rozbeł, rozbratel, legawka, lejsztuk i plecówka . . . . . 4.20 b) szponder, górna sztuka i mostek . . . . . 3.12	Drzewo miękkie za krządek (kółko) . . . . . 80.— *** Zapalki szwedz. za 1 pudełko . . . . . 3.— Zapalki szwedz. za 10 pudełek . . . . . 24.— Zapalki szwedz. za 100 pudełek . . . . . 220.—
Mięso trzeciej jakości: a) krzyżówka, zrazówka, rozbeł, rozbratel, legawka, lejsztuk i plecówka . . . . . 3.40 b) szponder, górna sztuka i mostek . . . . . 2.52	

UWAGA: Ceny wyżej wymienione za 100 kłgr. odnoszą się do sprzedaży przez agentów względnie większych kupców.

\*) Odniesienie do mąki, ceny podane wyżej za 100 kłgr. obowiązują przy sprzedaży na worki, obejmujące także ilości mniejsze w barłownym handlu przyjeździe, najmniej jednak 70 kłgr. wazęcej.

\*\*) Każdy rzeźnik obowiązany jest sprzedać żadaną ilość mięsa, najmniej jednak 1/4 kilograma.

Dokładka przy sprzedaży mięsa inoże wynosić: a) przy mięsie z części tylnych najwyżej 20 proc., b) przy górnej sznycie, szponderze rozbratlowym i pozie bez kości najwyżej 10 procent. — Do mięsa z innych części przedniej dokładki dostawac nie wolno. — Na dokładki użyte być mogą części do użycia zdadne, pochodzące z tego zwierzęcia rzeźnogo, z którego pochodzi mięso sprzedawane, a mianowicie: kości płaskie, nerki, śledziona; na dokładkę natomiast nie wolno używać kości płaskich, jak n. p. żeber. — Części z innych zwierząt nie mogą być dostawane jako dokładki, wyjąwszy na żądanie kupującego.

\*\*\*. Każdy kupiec jest obowiązany sprzedać żadaną ilość zapalek.

## Magistrat stoł. król. miasta Krakowa

dnia 2 sierpnia 1915 r.

Prezydent miasta:  
**Dr Leo.**

## Praktykant i starszy pomocnik handlowy

potrzebni są zaraz do handlu Marcellego Bursztyna w Li-manowej.

Franciszka Gargul, znająca się na gospodarstwie i kuchni, przyjmie posadę

## gospodyni na plebanii

Zgłoszenia pod adresem Fr. Gargul, Głębokie ad Rymanów. 1635

## Zarząd dóbr Piekary

że nie zajmuje się drobną dostawą mleka. 1633

## Kupuję

— sprzedaję złoto, srebro, brylanty płacąc najwyższą cenę. J. Cynkiewicz, Kraków, ulica Sławkowska 1. 24.

## KSIĘGARNIA POLSKA

w Krakowie, ul. Sławkowska 3, dostarcza wszelkie, dziełkołwiek wydane: książki, mapy wszystkich terenów wojny, atlasy, nuty i Żur nale z możliwą szybkością.

## Skórzane odpadki

branzłowe, terynowe i juchto- wne, mniejsze zdadne do użycia szewskiego tania do sprzedania w większych ilościach, trzy gatunki równocześnie.

## Szewskich robotników

provincialnych, pracowitych, trzeźwych potrzeba zaraz do wy- robu obuwia wojskowego. Zgłoszenia pisemne: Fabryka obuwia dla c. i k. Armii Łobzów ad Kraków.

# Nawozy sztuczne

Żużle Thomasa, Superfosfaty, Wapno mielone, Sole potasowe wysyła w ładunkach wagonowych  
**SYNDYKAT ROLNICZY W KRAKOWIE.**

## Towarzystwo stolarzy

W Kalwaryi Zebrzydowskiej. Towarzystwo zarejestr. z ogr. por. — poleca własnego wyrobu od najtańszych do najwykwintniejszych oraz wykonuje na zamówienia spalinie, jadalnie, urządzenia biurowe i szkolne i t. d. według nadesłanych szkiców. — Towar doborowy. Ceny umiarkowane. — Zgłoszenia wprost do Towarzystwa. Cennik ilustr. na żądanie. — Towarzystwo poszukuje spółników do otwarcia filii w Tarnowie, Rzeszowie, N. Sączu. Jaśnie w sposób bardzo korzystny, oraz kupuje materiały: tartę: świerk, jodłę, sosnę, modrzew, olszę, jesion, brzość i t. d.

## Pracownia wyrobów bronzowniczych

# PIOTR SEIP

Aleja Mickiewicza L. 29, Skład wyrobów gotowych Floryańska 18 — poleca swoje wyroby kościelne i galanteryjne. Podejmuje się wszelkich robót w zakresie brzoźnictwa wchodzących, zarazem uskutecznia złoczenia i srebrzenia w ogniu, wszelkie reperacje szybko i sumiennie.

## Księgarnia katolicka Dra Wl. Miłkowskiego w Krakowie

nabyła ostatnio egzemplarze bardzo cennego dzieła p. t. **WYBÓR NAUK na uroczystości Najśw. Maryi Panny** z dzieł i rękopisów słynnych kaznodziejów zebranych i opracowanych przez X. K. Cena egzemplarza oprawnego w płótno angielskie koron 8 50.

## Najlepszy prezent dla polskich Legionistów i żołnierzy.

Książka do modlenia „Bóg z nami“ zawierająca rady duchowne potrzebne żołnierzowi na polu walki, w szpitalu lub rekonwalescencji; modlitwy w ciągu całego roku i modlitwy specjalne dla żołnierzy w czasie wojny i pokoju. Modlitewnik napisany przez Ks. Łukaszewicza jest aprobowany przez 2-ch Biskupów. Każdy żołnierz, wyruszający do bitwy, ranny lub chory, powinien tę książkę do modlenia posiadać. Która go pociesza i poucza w wolnej godzinie, podnosi i wzmacnia do nowych dzieł

Cena oprawna w płótno tylko 60 hal., z zapłaconą przesyłką 70 halerzy.

## J. STEINBRENER W VIMPERKU (CZECHY).

lub przez każdego księgarza i introligatora. Poleca się należytość w markach pocztowych lub za przekazem nadesłać a obstatunek na odcinku napisać.

## Potrzeba zaraz chłopców do ekspedycji. Administracya „Głosu Narodu”.

1) Żywot Chwalebego Sługi Bożego O. STANISŁAWA PAPCZYŃSKIEGO Założyciela polskiego zakonu OO. Maryanów, spowiednika Innocentego XII Papieża, kaznodziei i kapelana oraz doradcy Jana III, Patrona wojną znękanych i Apostoła nabożeństwa za dusze na wojnie poległych rycerzy polskich, wielkimi cudami sławnego CENA 3 KORONY.

2) Księga Powstańcy CENA 60 h. oba dzieła na czasie — pióra

JÓZEFA STANISŁAWA PIETRZAKA. Do nabycia w krakowskich księgarniach: Gebethnera i Sp. w Rynku oraz w księgarni katolickiej Dra Miłkowskiego Floryańska L. 1

## MŁYNKI

różnej wielkości do mielenia zboża na motor, jak również ręczne wyrabia

## Pracownia ślusarska LUDWIKA GÓRKI

KRAKÓW ul. Czarnowiejska L. 17.

## Starożytności

— sprzedaje i kupuje KSIĘGARNIA KATOLICKA D-ra MIŁKOWSKIEGO (Floryańska, 1).

82-letnia staruszka wdowa po weteranie z 1853 r. utrzymująca syna i córkę nieuleczalnie chorych prosi o wsparcie Łaskawe datki, przyjmując Adm. „Głosu Narodu”

# Okazyja!

Interes sńiadankowy z wyszynkiem wódek i piwa z całym urządzeniem sprzedam za 6 tysięcy koron. Wiadomość u właściciela, Kraków ul. Szlak 1. 22 I. p. drzwi Nr. 4. 1636

## Samowolny zdolny i uczciwy urzędnik prywatny

agronom-leśnik lat 57, może złożyć kaucję i objąć zarząd majątku. Blizszych wyjasnień udzieli Obszar dworski Cewków poczta Dzików Stary.

## Lada sklepowa

składana z 3 sztuk długości 840 m szerokości 70 cm., kryta płytami marmurowymi w całości lub w częściach jest do nabycia pod korzystnymi warunkami. Wiadomości w pracowni stolarskiej u pana Wiktora Igliskiego — Kraków, Garbarska 7, parter.

## Zarząd realności w Krakowie

obejmuje 624

## starszy urzędnik państwowy.

Wiadomość w Admin. „Głosu Narodu”.

## RESTAURACYA Antoniego Wójcika

przy ul. Siennej l. 6, wydaje

## OBIADY z trzech dań do wyboru

przyrządzone zdrowo i smacznie za 1 K 30 h.

## Chłopiec

zamięscowcy z ukończoną trzecią gimnazjalną lub trzecią wydziałową znajdzie umieszczenie jako praktykant w domu handlowym po 1 firmą I. FEDEROWICZ w Krakowie.

## LEOPOLD WEISZ I SKA, BUDAPEST IX., HENTES-UTCA 17.

(naprzeciw mlecznej rzeźni trzody chlewnej). Skład smalcu, słoniny, salami en-gres polecają powyższe produkta w najlepszych gatunkach po najtańszym kursie dziennym — na żądanie słuzymy cennikiem.

## Opuszczył światło praag broszury p. t.:

- Dr J. S. Cholera, jej istota i zwalczanie . . . . . 20 h.
- Dysenterya . . . . . 20 h.
- Tyfus plamisty i brzożny . . . . . 20 h.
- Desinfekcyja . . . . . 10 h.

Po otrzymaniu 80 h. w markach przesyła opłatnie

Księgarnia Podhalańska Zakopane.

## Jeszcze na składzie 300 sztuk

## PNEUMATYKÓW automobilowych różnych rozmiarów.

Bracia Barber, Wiedeń I. Biberstrasse 9.

## Staruszka

78-letnia, zupełnie niezdolna do pracy jakiegokolwiek, prosi litościwych ludzi o wsparcie. Zofia Prokura, Kraków, Zwierzyniecka 8, parter.

## Wiadomości o zaginionych.

Ogłoszenia o zaginionych umieszczamy w tym dziale za opłatą 1 K. za jeden raz. Należytość należy nadesłać z góry.

## Nauczycielki z powiatu tarnobrzeskiego

Helena i Eleonora Borowieckie zechcą uwiadomić rodzinę o miejscu swego obecnego pobytu — pod adresem: K. u. k. Etappen postamt Nowa Brzeźnica ad Nowo Radomsk.

## MRÓZ MIKOŁAJ

Chorąży 19 p. p. obr. kraj., obecnie w niewoli w Astrachaniu, gubern. Astrachań, poszukuje swej żony Emmy i donosi, że można do niego pisać lub depeszować pod adr. M. M. oficer austriacki — Astrachań — Wojsnomu plennemu naczałstwu.

## NOWE WYDAWNICTWA!

## Kazania o prasie katolickiej

z przedmową Ks. Dra flnt. Byszczyńskiego, Prof. Uniw. Jag. staraniem Zarządu Głównego „Towarzystwa popierania prasy katolickiej“ wydał Ks. JÓZEF MAZUREK.

## SPÓŁKA WYDAWNICZA POLSKA, Kraków 1915 r.

Str. I—IX + 1—202. Cena egzemplarza broszurowanego 3 60 Kor., oprawnego w płótno 4 60 Kor. Można nabyć we wszystkich księgarniach.

# HOTEL POLLERA

W KRAKOWIE  
vis à vis Teatru miejskiego,  
w pobliżu dworca kolejowego w bardzo pięknym położeniu. Urządzony z komfortem, z wszelkimi wymogami poleca pokoje od 3 Koron wzwyż.

W hotelu znakomita restauracya.

## ZWIĄZEK EKONOMICZNY KÓŁEK ROLNICZYCH

WE LWOWIE, stow. zar. z ogr. por. organ handlowy Zarządu Głównego Tow. Kółek Rolniczych z siedzibą obecnie

## w Bielsku (Blelitz)

Zunfthausgasse 1, ma w swoich magazynach na składzie wszystkie artykuły spożywcze i codziennego zapotrzebowania, a nadto dostarcza węgiel, naftę, oleje maszynowe, nawozy sztuczne, narzędzia i maszyny rolnicze, cement, eternit, papę i t. d.

Cenniki na każde żądanie! Ceny hurtowne!

## Woda dietetyczna kwaśna BADEŃSKIE „PEREGRIN“

Najznakomitsza woda lecznicza i stałowa o najczystym smaku — Poskonana z winem i sokami owocowymi. Generalne zastępstwo na Galicyę: PHARMA-Magister B. Jawornicki Ska z ogr. odpow. Kraków ul. Długa L. 5.

Sprzedaż detaliczna w aptekach, składach aptecznych i handlach wód mineralnych.

Wszelkie roboty ręczne, z zakresu szycia bielizny kościelnej — szycia ornatów, kap, haftów złotem, oraz naprawianie starych

# szat liturgicznych

wykonuje pracownia „Związku pracy polskich kobiet“ pod fachowym kierownictwem, po najniższych cenach

- w Krakowie ulica Bracka l. 8, I. piętro. -

## T. CIEŚLIŃSKI

### ZAPRYSIĘŻONY DOSTAWCA WIN MSZALNYCH W PRZEMYSŁU

1626 dorośli, że piwnice w Przemyśle są asortowane, tak, że cały powiat zapomocą przysłania fur może się zapatrywać. Dla P. T. Odbiorców w Galicyi zachodniej dla przyspieszenia win beczkowych nadal CIEŚLIŃSKI KALTENLEUTGEBEN.

## Prześliczna statua Najśw. Maryi Panny

Niepokalanie Poczętej 1 m. 25 cm. wysoka, z aureolą oświetloną elektrycznie, a także otoczoną dookół brązowymi liśćmi winogron, w środku których 34 miniaturowych lampek elektrycznych, niezwykle prawdziwa ozdoba każdego kościoła lub kaplicy — jest do nabycia

w Księgarni katolickiej Dra Władysława Miłkowskiego w Krakowie ul. Floryańska L. 1. CENA 1000 KORON CENA 1000 KORON

Tamże teje wysokości i tegoż wyrobu niezwykle piękna statua :: Najśl. Serca Pana Jezusa :: CENA 500 KORON.

Wreszcie wielka 170 cm. wysoka, bogato dekorowana STATUA ŚW. JÓZEFA — Cena 500 Koron.

## Kominy fabryczne!

żelazno-betonowe systemu „Nasta“ patent, około 20% tańsze jak z cegły w bardzo krótkim czasie wykonalne, bez naprawek, wielka wytrzymałość. Wykonania dla fabryk i wysok. Rządu do 100 m. wysokości i 5 m. górnej średnicy. Najlepsze referencye.

Również wykonuje wszelkie zabudowania przemysłowe i mieszkalne. Kosztorysy i odwiedziny inżyniera bezpłatnie. Zapytania uprasza do firmy betonowo-budowlanej.

## Władysław Pokora i Józef Skala

1623 Spółka z ograniczoną poręką Morawska Ostrawa.